

Rientra in aula il Cons. Pezzuto. Sono presenti sedici Consiglieri.

**OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2009 E AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE
DELLE OPERE PUBBLICHE 2009/2011
IL CONSIGLIO COMUNALE**

Relaziona ampiamente l'Ass. al Bilancio **Marco Canzi**. Sostiene che è l'ultima occasione per poter effettuare delle variazioni che elenca in maniera completa. Una delle variazioni più importanti riguarda l'iscrizione di 247.000 euro nel Bilancio di previsione quale penale contrattuale per i lavori di realizzazione della RSA, somma che è stata ammessa al passivo a seguito del fallimento della Ditta Mavel. Tale cifra viene destinata al finanziamento dei lavori esterni alla stessa opera pubblica. Ricorda che le possibilità di recupero di detta penale sono assai scarse, ma che comunque l'A.C. ha già a suo tempo trattenuto alla stessa ditta somme per cause intraprese dai dipendenti, che di fatto restano all'Ente e non sono state iscritte nel fallimento, e ciò è un dato molto positivo. Un'altra variazione riguarda lo stralcio nelle spese in conto capitale di alcuni interventi sulla viabilità che non potranno essere realizzati nel corrente anno. Gli stanziamenti per le opere non realizzate saranno comunque riproposti nel bilancio del prossimo anno. Illustra alcuni aspetti del patto di stabilità territoriale proposto dalla Regione Lombardia, che ha consentito di poter spendere in più 21.000 euro. Spiega dove e come verranno spese nuove risorse individuate e fornisce chiarimenti sulle spese correnti.

Intervengono:

Cons. Crippa: chiede chiarimenti sulle risorse per la viabilità riferite alle vie C.Cantu', Pilata e A.Moro, sulle spese per le progettazioni, sulle spese per la manutenzione del cimitero, rimarcando la pericolosità dei canali e di alcune tegole poste sopra i vecchi loculi.

Cons. Rocca: chiede delucidazioni sullo stanziamento per la realizzazione delle opere esterne della R.S.A. e se tale cifra comprende anche i costi di progettazione. Chiede precisazioni sui tempi di realizzazione della R.S.A. che secondo il piano delle opere pubbliche avrebbe dovuto essere terminata nel giugno 2009.

Gli risponde l'**Ass. Canzi** sostenendo che si tratta di uno stanziamento nominale, in quanto non sono risorse che comunque l'A.C. riuscirà ad incamerare. Informa che l'Ente ha già riscosso la somma di 36.000 euro da una apposita fideiussione ed ha insistito per l'iscrizione del Comune fra i creditori per non dover restituire al Tribunale le somme già trattenute.

In merito alla seconda parte della richiesta del Cons. Rocca e riferita al completamento della R.S.A. il **Sindaco** elenca in dettaglio le opere già realizzate e quelle ancora da completare. Secondo i dati in possesso dell'A.C. è possibile affermare che l'ultimazione dei lavori possa avvenire nel primo quadrimestre del 2010. Si stanno avviando le procedure per l'appalto delle opere esterne alla R.S.A. e per la realizzazione della cabina che dovrà fornire l'energia elettrica.

Ass. Canzi: risponde compiutamente alle richieste di chiarimento sulla viabilità avanzate dal Cons. Crippa; informa che quest'anno è stato possibile, seppur con grande difficoltà, rispettare il patto di stabilità ma che nel 2010, con il completamento della Casa di Riposo e i pagamenti per essa dovuti, il patto di stabilità difficilmente potrà essere rispettato. Chiarisce che sono stati lasciati nel bilancio risorse per 5.000 euro per eventuali spese di progettazione per opere di viabilità che potranno essere realizzate nel prossimo anno e fornisce ulteriori chiarimenti per le spese di esumazione.

Cons. Bianchi: chiede chiarimenti sulle opere di illuminazione dovute per il raddoppio ferroviario.

Risponde il Sindaco: una parte delle opere di illuminazione sono a carico delle R.F.I. che per prassi consolidata deve pagare solo gli impianti sotterranei, mentre a seguito di trattative condotte da questa Amministrazione Comunale, si è riusciti a far realizzare alle stesse R.F.I. anche l'illuminazione completa non solo delle nuove vie ma anche delle vie Veneto e Fabbricone con grande vantaggio economico per il Comune. La seconda parte dei lavori di completamento del raddoppio ferroviario riguarda la realizzazione

dell'illuminazione dei parcheggi, piazzali e vie di collegamento per i quali si deve fare riferimento all'accordo in essere fra Comuni di Olgiate e Calco, R.F.I. e la Provincia di Lecco. L'importo di detti lavori ammonta a circa 1.500.000 euro. Si è scelto inoltre, per gli impianti di illuminazione l'utilizzo dei led che consentono, nel tempo, un adeguato risparmio economico.

Cons. Pezzuto: chiede chiarimenti sulle motivazioni dell'inserimento nel capitolo dei servizi sociali delle risorse stanziare per opere di completamento della R.S.A. a cui risponde compiutamente l'Ass. Canzi.

Cons. Rocca: informa del voto contrario del suo gruppo sulla presente proposta di deliberazione in quanto, come ammesso dalla stessa maggioranza, le risorse di 247.000 euro dovute per il fallimento Mavel non saranno comunque incassate. Vi è la tendenza della maggioranza ad inserire in bilancio cifre ipotetiche, come già successo due anni prima con le sponsorizzazioni dell'Area Nava. Chiede quale sarà l'importo reale delle risorse necessarie per il completamento delle aree esterne alla R.S.A. sostenendo nuovamente che non è possibile fare riferimento, come indicato anche nel piano delle opere pubbliche, a stanziamenti ipotetici ma sono necessarie risorse certe.

Ass. Canzi: ricorda ai Sigg. Consiglieri che l'iscrizione della penale contrattuale nel bilancio non è una libera scelta, ma vi è un decreto del Tribunale che ammette al passivo l'istanza di secondo grado del Comune di Olgiate. Si deve prendere atto che tale risorsa deve essere iscritta al bilancio, ed è stata inserita in aggiunta in un capitolo che ha già un suo stanziamento di circa 400.000 euro che potranno essere spesi per le aree esterne.

Cons. Pezzuto: informa del voto suo contrario in quanto si sta caricando troppo il futuro. Ricorda che nel 2011 si cambierà amministrazione e si stanno facendo conti per conto di altri e su soldi che per il momento non ci sono e sono solo virtuali.

Terminata la discussione

Visto l'art. 175 - comma 8 - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 che dispone quanto segue “ mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio ”;

Considerato che dalla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita è emersa la necessità di procedere ad una variazione di assestamento generale del bilancio per l'esercizio corrente, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

Dato atto che:

- nell'entrata sono state accertate maggiori entrate pari a complessive €. 283.005,26 (differenza fra maggiori entrate di €. 329.882,26 e minori entrate di €. 46.877,00) e precisamente per saldo gestione entrate di parte corrente €. 25.963,00, €. 247.042,26 per maggiori entrate conto capitale per iscrizione penale relativa ai lavori di realizzazione r.s.a, €. 10.000,00 per maggiori entrate nelle partite di giro;
- nella spesa sono stati rilevati maggiori impegni pari a complessive €. 283.005,26 (differenza fra minori impegni di €. 549.227,26 e maggiori impegni di €. 266.222,05) per maggiori spese correnti €. 24.111,00, maggiori spese nella gestione in conto capitale €. 248.894,26 e maggiori spese nelle partite di giro € 10.000,00;

Evidenziato che con la presente variazione si provvede:

- ad iscrivere la somma di €. 247.042,26 quale penale contrattuale dei lavori di realizzazione residenza socio sanitaria per anziani amessa al passivo del fallimento della ditta Mavel Spa che viene destinata al finanziamento delle opere esterne della r.s.a.;
- a stralciare dalle spese in conto capitale settore viabilità l'importo di €. 199.588,00 inizialmente stanziati pari alla differenza fra le spese per manutenzione straordinaria delle strade (€. 35.000,00), per opere di viabilità via Borlengo-cimitero (€. 70.000,00), per realizzazione piste ciclopedonali (€. 95.000,00), per viabilità zona via Cantù (€. 27.588,00), per viabilità via Pilata/via Aldo Moro (€.

50.000,00) e il nuovo capitolo di spesa che viene previsto per finanziare gli interventi alla viabilità (€ 78.000,00);

- a diminuire della somma di € 15.000,00 le spese in conto capitale settore illuminazione pubblica e precisamente nell'intervento di spesa per illuminazione tratti modificati da Rfi in quanto la stessa somma è disponibili in conto residui del bilancio e la somma di € 5.000,00 nelle spese per incarichi professionali per progettazioni;
- a destinare l'avanzo economico di parte corrente di € 1.852,00, le somme stralciate dal settore viabilità di € 199.588,00 e le minori spese nel settore illuminazione pubblica di € 15.000,00 e nel settore territorio di € 5.000,00 dell'importo totale di € 221.440,00 al finanziamento delle spese per acquisizione di beni mobili negli organi istituzionali € 14.000,00 per impianto audio sala consiliare, nel settore scuole per attrezzature informatiche € 8.000,00 e nel settore territorio per acquisto autocarro € 7.500,00 ed a prevedere due nuovi interventi nell'acquisizione di beni immobili di cui € 179.940,00 nel settore territorio e precisamente per interventi all'area ex Nava il cui costo per il primo lotto del progetto ammonta a € 329.940,00 già finanziato negli esercizi precedenti per € 150.000,00 e € 12.000,00 nei servizi cimiteriali per manutenzione straordinaria nel cimitero;

Considerato che occorre aggiornare il programma triennale delle opere pubbliche 2009/2011 iscrivendo le predette nuove opere (are esterne rsa e area ex Nava) oltre a modificare, ai sensi dell'art. 203 del D.Lgs. 267/2000, il bilancio di previsione, quello pluriennale e la relazione previsionale e programmatica;

Visti gli allegati prospetti relativi rispettivamente all'entrata e alla spesa le cui risultanze vengono di seguito elencate:

ENTRATA

Maggiori entrate	€.	329.882,26
Minori entrate	€.	46.877,00
Differenza negativa	€.	283.005,26

USCITA

Maggiori spese	€.	549.227,26
Minori spese	€.	266.222,00
Differenza positiva	€.	283.005,26

Visto l'articolo 175 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Visto l'allegato parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi dell'art. 239 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato e di regolarità contabile espresso dal ragioniere comunale ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come allegato;

Con voti dieci favorevoli e sei contrari (Cons. Pezzuto, Rocca, Brumana, Vercelloni, Bianchi e Crippa) espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1° - Di procedere all'assestamento del bilancio di previsione dell'esercizio corrente mediante le variazioni alle previsioni attive e passive 2009 riepilogate nei prospetti allegati facenti parte integrante della presente deliberazione;

2° - Di dare atto che con le variazioni di cui sopra non viene alterato l'equilibrio del Bilancio;

3° - Di approvare inoltre l'aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2009/2011 come da allegato;

4° - Di modificare, ai sensi dell'art. 203 – comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il Bilancio di previsione 2009, quello pluriennale 2009/2011 e la relazione previsionale e programmatica come dal prospetto seguente:

Natura dell'intervento	Previsione	Variazione +/-	Importo definitivo.
Int.2.01.01.05 ACQUISTO ATTREZZATURE PER SALA CONSILIARE	--	+ 14.000,00	€. 14.000,00
Int.2.04.02.05 INFORMATICA PER SCUOLE	--	+ 8.000,00	€. 8.000,00
Int. 2.08.01.01 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	€. 35.000,00	- 35.000,00	--
VIABILITA' BORLENGO-CIMITERO	€. 70.000,00	- 70.000,00	--
PISTE CICLOPEDONALI	€. 95.000,00	- 95.000,00	--
VIABILITA' ZONA VIA CANTU'	€. 27.588,00	- 27.588,00	--
VIABILITA' VIA PILATA – VIA ALDO MORO	€. 50.000,00	- 50.000,00	--
INTERVENTI ALLA VIABILITA'	--	+ 78.000,00	€. 78.000,00
Int. 2.08.02.01 ILLUMINAZIONE TRATTI MODIFICATI RFI	€. 90.000,00	- 15.000,00	€. 75.000,00
Int. 2.09.01.01 AREA EX NAVA 1' stralcio	--	+ 179.940,00	€. 179.940,00
Int. 2.09.01.01 ACQUISTO AUTOCARRO	--	+ 7.500,00	€. 7.500,00
Int. 2.09.01.06 SPESE PER PROGETTAZIONI	€. 10.000,00	- 5.000,00	€. 5.000,00
Int. 2.10.04.01 AREE ESTERNE R.S.A.	--	+ 247.042,26	€. 247.042,26
Int. 2.10.05.01 MANUTENZ. STRAORDINARIA CIMITERO	--	+ 12.000,00	€. 12.000,00

5° - Di comunicare, ad intervenuta esecutività, il presente atto al Tesoriere comunale;

Inoltre, con voti dieci favorevoli e sei contrari (Cons. Pezzuto, Rocca, Brumana, Vercelloni, Bianchi e Crippa) espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti, il Consiglio Comunale, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 3° comma del Decreto Legislativo n. 267/2000.